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1 Algemene gegevens

Organisatie

Aantal wijkgemeenten 1
Aantal begraafplaatsen 0
Aantal annexe stichtingen 0

Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Predikanten - bezetting in aantallen

Aantal predikanten voor gewone werkzaamheden 1
Aantal predikanten met een bijzondere opdracht 1
Totaal aantal predikanten 2

Predikanten - bezetting in FTE

Bezetting predikanten fulltime in FTE 0

Bezetting predikanten parttime in FTE 1,00
Totaal bezetting predikanten in FTE 1,00
Waarvan vacatures in FTE 0,00

Waarvan predikanten met opslag tijdelijke dienstin FTE 0,00
Waarvan predikanten met proponentenkorting in FTE 0,80

Kerkelijk werkers

Aantal kerkelijk werkers 0
Bezetting kerkelijk werkers in FTE 0,00
Waarvan vacatures in FTE 0,00
Personeel

Overige betaalde medewerkers

Aantal overige betaalde medewerkers 0
Bezetting overige betaalde medewerkers in FTE 0,00

Ouderlingen

(Bij gemeenten met wijkgemeenten: in algemene kerkenraad)

Aantal ouderlingen (niet tevens kerkrentmeester) 9
Waarvan vacatures 2
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College van kerkrentmeesters
Ouderlingen-kerkrentmeester

Aantal ouderlingen-kerkrentmeester 2
Waarvan vacatures 0
Kerkrentmeesters

Aantal kerkrentmeesters 10
Waarvan vacatures 0

College van diakenen

Diakenen
Aantal diakenen 7
Waarvan vacatures 0

Diaconale rentmeesters

Aantal diaconale rentmeesters 0
Waarvan vacatures 0
Leden

Aantal belijdende leden 453
Aantal doopleden 331
Totaal aantal leden 784

Pastorale eenheden
Aantal pastorale eenheden 393

ANBI-pagina www.devoorhofandel.nl/organisatie/anbi/
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2 Verslag van het college van kerkrentmeesters

Het jaar 2024 is het eerste volledige jaar na de fusie tussen de Gereformeerde Kerk Andel en de
Gereformeerde Kerk Giessen-Rijswijk. De administraties van Andel en Giessen-Rijswijk zijn in
2024 volledig samengevoegd.

Algemeen

Het jaar 2024 is, na een dotatie van EUR 29.805 aan de onderhoudsvoorziening, afgesloten met
een negatief exploitatieresultaat van EUR 26.366. De opgestelde begroting over 2024 ging uit van
een te verwachten negatief exploitatieresultaat van EUR 31.893.

In 2024 is het voorportaal aan de Julianastraat aangepakt. Kort na de aanvang van de
werkzaamheden bleek de technische staat van het voorportaal minder goed dan gehoopt. Een en
ander heeft er toe geleid dat gedurende de werkzaamheden de keuze is gemaakt voor een
duurzame oplossing, waarbij ook de verouderde elektriciteitsinstallatie en de isolatie en het
stucwerk van de buitenmuren direct zijn meegenomen. De werkzaamheden aan de buitenmuren
waren oorspronkelijk gepland voor 2026.

Als gevolg van de werkzaamheden aan de buitenmuren was een deel van de voortuin ontruimd.
Na de afronding van het isolatie- en stucwerk is besloten de voortuin geheel te ontruimen en deze
opnieuw in te richten. Hierbij is extra parkeergelegenheid gecreéerd en is de voortuin
onderhoudsvriendelijker gemaakt.

Andere in 2024 uitgevoerde werkzaamheden betreffen het impregneren en stralen van de
kerktoren, waarbij tevens lekkages in de toren zijn opgelost. Tot slot is buitenschilderwerk aan de
Zijhof verricht.

De uitgaven die met de hiervoor beschreven werkzaamheden verband houden, zijn ten laste
gebracht van de in het verleden gevormde onderhoudsvoorziening. Voor de komende vijf jaren is
een nieuwe inschatting gemaakt van de te verwachten onderhoudskosten. Met de gedane
werkzaamheden hebben we een bijdrage geleverd aan de verduurzaming van onze kerk en als
gevolg van de verdere isolatie van het gebouw een nadere besparing van energielasten te gaan
realiseren.

Vanaf september 2024 is het kerkgebouw in Rijswijk verhuurd aan de Christengemeente Altena.
De verhuur heeft een positief effect op de exploitatie. Door exploitatie van het gebouw in
combinatie met kritisch blijven letten op de uitgaven, verwacht het college vanaf 2025 richting een
exploitatie van break-even te komen.
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De vermogenspositie van onze kerk

In grote lijnen kan de vermogenspositie van onze kerk als volgt worden samengevat:

EUR
Onroerend goed 583.304
Vorderingen 14.043
Effecten 49.368
Geldmiddelen 412.340
Reservering voor onderhoud /- 44.165
Schulden -/- _5.480
Eigen vermogen EUR 1.009.410 (waarvan EUR 583.304 in onroerend goed)

De risicostatus van onze kerk is door het CCBB vastgesteld op gematigd (status B). De status B is
vastgesteld vanwege de verwachte negatieve exploitatie in 2024 in combinatie met ons
weerstandsvermogen (vrije buffer). Om de financiéle positie van onze kerk gezond te houden, is
het van belang dat in de toekomst zo weinig mogelijk aanspraak behoeft te worden gemaakt op
de aanwezige reserves. Hiertoe dient de jaarlijkse exploitatie zo veel als mogelijk “break-even” te
blijven. Om dit te bereiken is het van belang dat de opbrengsten van onze kerk mee zullen stijgen
met het kostenniveau dat samenhangt met de activiteiten. Belangrijk hierbij zijn de opbrengsten
uit de Actie Kerkbalans, verhuuropbrengsten en opbrengsten uit te organiseren activiteiten door
de actiecommissie.

Balans
Debiteuren

De in de jaarrekening opgenomen debiteuren betreffen uitstaande bedragen in verband met
aangekochte collectebonnen. De uitstaande bedragen zijn volledig in 2025 ontvangen, waardoor
geen voorziening vereist is.

Vorderingen

De opgenomen vorderingen betreffen de in 2025 ontvangen huur die betrekking heeft op 2024, de
op 1 januari 2025 ontvangen rentebedragen in verband met spaartegoeden, een in 2025
ontvangen restitutie van de energieleverancier die voor het opgenomen bedrag toerekenbaar is
aan het jaar 2024 en nog te ontvangen bedragen van de diaconie.

Ingediend op 11-06-2025 )
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Effecten en beleggingsfondsen

Dit betreft bij SAXO-bank aangehouden Rabobank-ledencertificaten, die per einde 2024 een
beurswaarde hebben van EUR 49.368. Het College van Kerkrentmeesters beschikt niet over een
beleggingsstatuut, omdat het totale belegde vermogen binnen het vrijgestelde bedrag valt. In het
komende jaar zal binnen het college gesproken worden over de noodzaak of wenselijkheid van
het opstellen van een beleggingsstatuut.

Voorziening onderhoud gebouwen

Op grond van de kerkelijke richtlijnen dient er in de jaarrekening een reservering te worden
gemaakt voor onderhoud aan gebouwen dat in de 5 jaren volgend op het boekjaar wordt
verwacht. In 2024 is er een bedrag van EUR 122.850 aan de voorziening onttrokken in verband
met de hiervoor aangegeven werkzaamheden. De voorziening moet ieder jaar opnieuw ingeschat
worden en is in overleg met de bouwkundig gespecialiseerde leden van het college van
kerkrentmeesters per 31 december 2024 bepaald op een bedrag van EUR 44.165. Om die reden
is er in 2024 ten laste van de exploitatie een bedrag van EUR 29.805 aan de voorziening
toegevoegd.

Kortlopende schulden

Onder de kortlopende schulden is een bedrag opgenomen van EUR 1.625 in verband met nog te
verwachten kosten die betrekking hebben op het jaar 2024, maar die in het jaar 2025 zijn betaald.
Daarnaast is een bedrag van EUR 1.800 vanwege vooruit ontvangen huur gereserveerd en is
EUR 3.155 gereserveerd in verband met reeds uitgegeven en betaalde, maar nog in omloop
zijnde collectebonnen.

Resultaat over het jaar 2024

Het jaar 2024 is, na dotatie aan de onderhoudsvoorziening, afgesloten met een negatief
exploitatieresultaat van EUR 26.366. Ten opzichte van de begroting over het jaar 2024 zijn de
baten ruim EUR 15.000 hoger en zijn met name te verklaren uit de hogere opbrengsten uit
verhuur, renteopbrengsten/ koersresultaten en de actie kerkbalans. De lasten daarentegen liggen
afgerond EUR 10.000 hoger dan begroot, waardoor het resultaat per saldo EUR 5.525 minder
negatief uitpakt dan begroot.

Kosten kerkelijke gebouwen

Uit de specificatie van de kosten kerkelijke gebouwen is af te leiden dat de kosten voor energie en
water aanzienlijk zijn gedaald. Deze daling kan verklaard worden uit de algehele ontwikkeling van
de tarieven voor energie in 2024 en de “zachte winter” die we het afgelopen jaar hebben gehad,
maar is zeker ook toe te rekenen aan besparing als gevolg van de in 2023 gedane investeringen
in nieuwe verwarmingsketels en infra-roodverwarming.

Onder de overige kosten is tevens de aanschaf van AED apparaat verwerkt. Op basis van een
afspraak met Stichting Reanimatie Altena/ Gemeente Altena heeft de kerk de aanschaf van het
apparaat bekostigd, waarna het vervolgens zal worden onderhouden op kosten van Stichting
Reanimatie Altena/ Gemeente Altena. Ook de kosten van eventuele vervanging van het apparaat
zullen door Stichting Reanimatie Altena/ Gemeente Altena genomen worden.
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De totale lasten voor kerkelijke gebouwen zijn in 2024 hoger uitgevallen dan begroot. Dit is
voornamelijk veroorzaakt door een dotatie aan de onderhoudsvoorziening. Zoals hiervoor
aangegeven zijn er gedurende de werkzaamheden aan het voorportaal keuzes gemaakt als
gevolg van feitelijke bevindingen. Hierdoor zijn meer werkzaamheden uitgevoerd dan aanvankelijk
gepland en is een daarmee samenhangende grotere weloverwogen onttrekking gedaan aan de
onderhoudsvoorziening. Om in de komende jaren het noodzakelijke onderhoud te kunnen blijven
doen, is per 31-12-2024 een nieuwe inschatting gemaakt van de te verwachten kosten van het
onderhoud aan onze gebouwen in de komende 5 jaar. Een en ander heeft geresulteerd in een
extra reservering van EUR 29.805 die ten laste van de exploitatie is gebracht.

Pastoraat resp. diaconaal pastoraat

De toename van de afdracht bezettingsbijdrage in 2024 ten opzichte van 2023 is voornamelijk toe
te rekenen aan de verhoging van onze predikantsformatie van 70% naar 80%.

Onder de overige kosten pastoraat zijn de kosten voor structurele hulpdiensten verwerk. Op 19
december 2024 heeft het Breed Moderamen van de Classicale Vergadering Noord-Brabant,
Limburg en Réunion Wallone toestemming verleend voor het verlengen van deze diensten tot 31
december 2025.

Salarissen en vergoedingen

Hier zijn de vergoedingen aan vrijwilligers verantwoord. Onder deze vergoedingen zijn tevens
betalingen voor vrijwilligers van het team beeld en geluid opgenomen. Deze vergoedingen worden
uitbetaald voor aanwezigheid bij bruiloften en uitvaarten. De vergoedingen blijven binnen de

grenzen van de fiscaal vrijgestelde bedragen voor vrijwilligers en worden zo veel mogelijk
doorbelast aan de afnemers van de diensten.

Kosten beheer, administratie en archief

Onder de overige kosten zijn de aanschaf van de kerk-app en het digitale systeem achter de
collecte-app verwerkt.

Buitengewone lasten

Onder de incidentele lasten is een bedrag van EUR 1.325 in verband met nagekomen notaris-en
advieskosten verwerkt vanwege de fusie/ reorganisatie.

Namens het College van Kerkrentmeesters,

Mr. J.M. (Arjan) de Graaf

Penningmeester
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3 Jaarrekening
3.1 Balans per 31 december 2024

Activa

Vaste activa

31-12-2024 31-12-2023
Onroerende zaken
Niet-monumentale kerkgebouwen 13.501 13.501
Kerkelijke verenigingsgebouwen/
centra 569.803 576.045
583.304 589.546
Totaal vaste activa 583.304 589.546
Viottende activa
31-12-2024 31-12-2023
Debiteuren
Debiteuren 300 3.469
300 3.469
Kortlopende vorderingen en
overlopende activa
Overige vorderingen en
overlopende activa 13.743 24450
13.743 24.450
Effecten en beleggingsfondsen
Obligaties en obligatiefondsen 49.368 44.302
49.368 44.302
Geldmiddelen
(Wijk)kassen 672 1177
Bankrekeningen 411.668 533.450
412.340 534.627
Totaal viottende activa 475.751 606.848
Totaal activa 1.059.055 1.196.394

Ingediend op 11-06-2025 8
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Passiva

Eigen vermogen

Algemene reserve

Algemene reserve

Totaal eigen vermogen

Vreemd vermogen

Vreemd vermogen lange termijn

Voorzieningen

Onderhoudsvoorzieningen
Overige voorzieningen

Langlopende schulden

Hypotheken en leningen
Obligatieleningen

Totaal vreemd vermogen lange

termijn

Vreemd vermogen korte termijn

Kortlopende schulden en

overlopende passiva

Overige schulden en overlopende

passiva

Collectebonnen/-munten en

kerkapps

Totaal vreemd vermogen korte

termijn

Ingediend op 11-06-2025
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31-12-2024 31-12-2023
1.009.410 1.035.776
1.009.410 1.035.776
1.009.410 1.035.776
31-12-2024 31-12-2023
44.165 137.210
0 0
44.165 137.210
0 0
0 0
0 0
44.165 137.210
31-12-2024 31-12-2023
3.425 20.253
2.055 3.155
5.480 23.408
5.480 23.408
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Totaal vreemd vermogen 49 645 160.618
Totaal passiva 1.059.055 1.196.394
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3.2 Staat van baten en lasten over 2024

Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

Opbrengsten en Baten
Opbrengsten onroerende zaken 25.850 32.925 8.296
Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen 3.900 8.454 3.683
Opbrengsten levend geld 155.200 154.067 125.197
Totaal baten A 184.950 195.446 137.176
Uitgaven en Kosten
Kosten kerkelijke gebouwen 48.950 75.647 53.266
Kosten overige niet-kerkelijke eigendommen en
inventarissen 1.850 i )
Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/invent. 6.250 6.242 -
Pastoraat resp. diaconaal pastoraat 119.073 103.701 69.100
Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten 11.600 10.011 8.848
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen 10.250 10.063 6.331
Salarissen en vergoedingen 4.250 4.054 2.330
Kosten beheer, administratie en archief 12.520 13.577 8.687
Rentelasten/bankkosten 2.100 2.258 1.526
Totaal lasten A 216.843 225.553 150.088
Operationeel resultaat (A) -31.893 -30.107 -12.912
Incidentele baten en lasten
Incidentele baten - 5.066 199.069
Incidentele lasten - -1.325 -5.235
Incidentele baten en lasten (B) - 3.741 193.834
Resultaat verslagjaar (A+B) -31.893 -26.366 180.922
Mutaties bestemmingsreserves/-fondsen
Onttrekkingen bestemmingsreserves - - -
Onttrekkingen bestemmingsfondsen - - -
Toevoegingen bestemmingsreserves - - -
Toevoegingen bestemmingsfondsen - - -
Totaal mutaties bestemmingsreserves/-fondsen (C) - - -
Resultaat naar Algemene reserve (D) -31.893 -26.366 180.922

Ingediend op 11-06-2025
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3.3 Kasstroomoverzicht over 2024

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

Kasstroom uit operationele
activiteiten

Saldo baten - lasten

Aanpassingen voor:
Afschrijvingen
Mutaties voorzieningen

Veranderingen in het werkkapitaal:
Debiteuren

Kortlopende vorderingen en
overlopende activa

Kortlopende schulden en
overlopende passiva

Kasstroom uit primaire activiteiten

Incidentele baten en lasten:
Incidentele baten
Incidentele lasten

Kasstroom uit operationele
activiteiten

Kasstroom uit
investeringsactiviteiten

(Des-)investeringen in onroerende
zaken

Mutaties in effecten en
beleggingsfondsen

Kasstroom uit
investeringsactiviteiten

Ingediend op 11-06-2025

2024 2023
-30.107 12.912
6.242 ]
-93.045 -38.240
3.169 -3.229
10.707 -24.450
-17.928 6.145
-90.855 -59.774
-120.962 -72.686
0 199.069
-1.325 -5.235
-1.325 193.834
-122.287 121.148
- -58.545
- -44.302
- -102.847
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Kasstroom uit
financieringsactiviteiten

Mutaties langlopende schulden

Kasstroom uit
financieringsactiviteiten

Mutatie geldmiddelen

Toelichting op de geldmiddelen

Stand per 1 januari
Mutatie geldmiddelen
Stand per 31 december

Ingediend op 11-06-2025
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2023

-122.287

534.627

-122.287

412.340

18.301

516.326
18.301

534.627
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3.4 Grondslagen

Grondslagen
1. Algemeen

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Richtlijn begroting en jaarverslaggeving
PKN zoals deze is voorgeschreven door het GCBB, het Generale College voor de Behandeling
van Beheerszaken.

Continuiteitsveronderstelling
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling.

Vergelijkende cijfers

De Richtlijn begroting en jaarverslaggeving geeft aan dat waardering van vaste activa moet
plaatsvinden op basis van de actuele waarde, dat is de WOZ-waarde. De overstap van historische
waarde op actuele waarde is een stelselwijziging. Een eventuele stelselwijziging en de gevolgen
daarvan worden toegelicht in het bestuursverslag.

2. Grondslagen van waardering activa en passiva

Activa en passiva
Activa en passiva worden tegen verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs of tegen nominale waarde
opgenomen, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen.

Materiéle vaste activa

Kerkgebouwen worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder aftrek van
cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen
worden berekend als percentage over de verkrijgingsprijs volgens de lineaire methode op basis
van de verwachte economische levensduur van het actief. De minimumwaarde van
kerkgebouwen is € 1.

De overige kerkelijke materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen actuele waarde. Deze
wordt voor panden gelijkgesteld aan de waarde volgens de Wet waardering Onroerende Zaken
(WOZ). Mocht de aanschafwaarde hoger zijn dan de WOZ-waarde, dan wordt deze waarde
genomen. Op materiéle vaste activa die worden gewaardeerd op actuele waarde, wordt niet
afgeschreven.

Installaties en inventarissen
Installaties en inventarissen worden gewaardeerd op de verkrijgingsprijs, verminderd met de
cumulatieve afschrijving.

Vastgoedbeleggingen
De vastgoedbeleggingen worden gewaardeerd tegen de actuele waarde. De actuele waarde is
voor panden de WOZ-waarde. Op vastgoedbeleggingen wordt niet afgeschreven.

Gronden en landerijen

De actuele waarde voor landerijen is de fiscale waardering, zoals jaarlijks bekend gemaakt door
de Belastingdienst (waardering van verpachte gronden in Box 3). Voor landerijen, inclusief
bebouwde grond, die in erfpacht zijn gegeven, wordt voor de actuele waarde 60 % van de
genoemde fiscale waardering gehanteerd.
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Mutaties in actuele waarde

Voor winsten en verliezen die ontstaan door een wijziging in de actuele waarde worden
Herwaarderingsreserves gevormd. Eventuele verschillen tussen herwaarderingen van activa
enerzijds en toevoegingen en/of onttrekkingen aan herwaarderingsreserves anderzijds worden
zichtbaar in de staat van baten en lasten onderdeel B.

Financiéle vaste activa

De verstrekte leningen worden gewaardeerd op nominale waarde. Voor zover er sprake is van
een oninbaar deel van een lening, wordt de voorziening voor oninbaarheid in mindering gebracht
op de lening. Deposito’s met een resterende looptijd langer dan een jaar worden eveneens
opgenomen onder de Financiéle vaste activa.

Beleggingen in effecten worden gerubriceerd onder de effecten.

Effecten

Effecten worden gewaardeerd op actuele waarde. Voor koersresultaten wordt een Reserves
koersverschillen gevormd. Eventuele verschillen koersresultaten bij beleggingen enerzijds en
toevoegingen en/of onttrekkingen aan de reserve koersverschillen anderzijds worden zichtbaar in
de staat van baten en lasten onderdeel B.

Vorderingen, overlopende activa

De vorderingen en overlopende activa worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor zover
er sprake is van een oninbaar deel van een vordering, wordt het geschatte bedrag voor
oninbaarheid in mindering gebracht op de vordering.

De liquide middelen bestaan uit kasgeld, banktegoeden en direct opeisbare deposito’s en
deposito’s met een resterende looptijd korter dan één jaar. De deposito’s met een resterende
looptijd langer dan een jaar worden opgenomen onder de Financiéle vaste activa.

Eigen Vermogen

Het eigen vermogen bestaat uit de rubrieken Algemene reserve en Bestemmingsreserves en
-fondsen. Het resultaat D wordt gemuteerd op de Algemene reserve. Mutaties in
Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen worden verwerkt via onderdeel C van de staat
van baten en lasten. Er vinden geen boekingen rechtstreeks ten laste van het Eigen vermogen
plaats, met uitzondering van het ongerealiseerde koersresultaat en herwaarderingsresultaat van
de nog aanwezige activa. Die mutaties worden wel rechtstreeks in het eigen vermogen verwerkt.

Voorzieningen

De Voorzieningen voor groot onderhoud, die dienen als kostenegalisatie, worden gevormd voor
verwachte kosten inzake (periodiek) onderhoud van panden, inventaris en installaties, gebaseerd
op een meerjarig onderhoudsplan. De Voorzieningen worden gewaardeerd op nominale waarde.

Schulden
Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd langer
dan een jaar. De schulden worden gewaardeerd op nominale waarde.

3. Grondslagen van resultaatbepaling

Ingediend op 11-06-2025 15
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Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen baten en lasten over het verslagjaar, met
inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

Baten worden verantwoord in het jaar waarin de baten zijn gerealiseerd. Lasten worden in
aanmerking genomen in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn. De overige baten en lasten
worden toegerekend aan de verslagperiode waarop ze betrekking hebben.

Indeling staat van baten en lasten

In onderdeel A van de staat van baten en lasten zijn de operationele baten en lasten
weergegeven.

In onderdeel B van de staat van baten en lasten zijn de incidentele en overige baten en lasten
weergegeven. Baten uit erfenissen en legaten worden verantwoord onder onderdeel B.

Het totaal van onderdeel A plus B geeft het totale resultaat van het verslagjaar aan.

Vanuit het resultaat A plus B worden in het kader van de resultaatbestemming bedragen aan
Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen toegevoegd of onttrokken. In onderdeel C worden
deze mutaties in Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen zichtbaar.

Het resterende resultaat D geeft de mutatie op de Algemene reserve (inclusief wijkreserves) aan.

Ingediend op 11-06-2025 16



‘ h Protestantse
WY Kerk

3.5 Toelichting op de balans
Activa

Vaste activa

Onroerende zaken

Niet-monumentale

kerkgebouwen

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Kerkelijke

verenigingsgebouwen/

centra
Boekwaarde per 1 januari 13.501 576.045
Afschrijvingen - 6.242
(Des-)investeringen - -
Herwaarderingen - -
Boekwaarde per 31 december 13.501 569.803
Geen WOZ-waarden afgegeven
Viottende activa
31-12-2024 31-12-2023
Debiteuren
Debiteuren 300 60
Debiteuren Giessen-Rijswijk 0 3.409
300 3.469
Kortlopende vorderingen en overlopende activa
Nog te ontvangen rente 5.541 3.234
Nog te ontvangen restitutie energiemaatschappij aan 2023
0 7.363
toerekenbaar
Nog te ontvangen koopsom strook grond naast Schutskooi 0 10.000
Nog te ontvangen bedragen Giessen-Rijswijk (loopt af in 2025) 1.323 3.853
Nog te ontvangen restitutie energiemaatschappij aan 2024
2.310 -
toerekenbaar
Nog te ontvangen bedragen Diaconie 1.319 -
Nog te factureren kwartaalhuur Rijswijk 3.250 -
13.743 24.450
Ingediend op 11-06-2025 17
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Beleggingen

Obligaties en obligatiefondsen

Saxo Bank 15129790 (RABO-
ledencertificaten)

Aankoop Beurswaarde

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Saxo Bank 15129790 (RABO-ledencertificaten)

Stand per 1 januari
Mutaties
Koersresultaten

Stand per 31 december

Ingediend op 11-06-2025

waarde  31-12-2024 31-12-2024 31-12-2023
49.908 49.368 49.368 44.302
49.908 49.368 49.368 44.302

2024 2023
44.302 -
- 44.302

5.066 -
49.368 44.302
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Geldmiddelen
31-12-2024 31-12-2023

(Wijk)kassen

Kas CvK 4 18
Kas actiecommissie 668 1.159
672 1177

Bankrekeningen
SKG Betaalrekening NL22RABO0373735324 2117 14.995
SKG Spaarrekening 797902988 4 1.688
Rabobank NLO3RABO0301574553 608 7.388
Rabobank NLO2RAB0O0341515582 2.042 4.798
Rabobank NL45RAB03415119955 280.000 300.000
ING NL98INGB0008406992 (opgeheven) 0 63.064
ING NL62INGB0001127208 (opgeheven) 0 18.504
Rabobank NL36RAB00341504688 3.171 4.491
Rabobank NL27RAB00357021843 6.398 6.118
Rabobank NL23RAB00341516465 275 1.020
Rabobank NL40RABO3415212777 12.293 10.000
Saxo Bank NL70BICK0807886513 (vh Giessen-Rijswijk) 13.149 10.299
ING NL17INGB0001080585 (vh Giessen-Rijswijk) 842 10.634
ING L858-12630 (vh Giessen-Rijswijk) 26.250 26.217
Rabobank NL44RABO0357002040 (vh Giessen-Rijswijk) 25.087 15.208
Rabobank NL95RAB03570108953 (vh Giessen-Rijswijk) 39.432 39.026
411.668 533.450

Ingediend op 11-06-2025 19
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Passiva

Eigen vermogen

Eigen vermogen

Algemene reserve

Stand per 1 januari

Mutatie via resultaatbestemming
Mutatie niet via resultaatbestemming
Stand per 31 december

Wijkreserves

Mutatie via resultaatbestemming

Ingediend op 11-06-2025

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

2024 2023
1.035.776 854.854
-26.366 180.922

- 0
1.009.410 1.035.776
- 0
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Vreemd vermogen

Vreemd vermogen lange termijn

Voorzieningen

Onderhoudsvoorzieningen

Onderhoudsvoorziening Andel
Onderhoudsvoorziening Giessen-Rijswijk

Onderhoudsvoorziening Andel

Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Onderhoudsvoorziening Giessen-Rijswijk
Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Overige voorzieningen

Overig

Overig
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Ingediend op 11-06-2025

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023
29.645 122.850
14.520 14.360
44.165 137.210

2024 2023
122.850 175.450
29.645 6.085
122.850 58.685
29.645 122.850
14.360 -
160 -

- -14.360

14.520 14.360
31-12-2024 31-12-2023
0 0

0 0

2024 2023

0 0

0 0
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Langlopende schulden

Hypotheken en leningen

Lening

Lening

Stand per 1 januari
Mutaties

Stand per 31 december

Obligatieleningen

Leningen in 2021 afgerond

Leningen in 2021 afgerond
Stand per 1 januari
Mutaties

Stand per 31 december

Ingediend op 11-06-2025

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023
0 0

0 0

2024 2023

0 0

0 0

0 0
31-12-2024 31-12-2023
0 0

0 0

2024 2023

0 0

- 0

0 0
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Vreemd vermogen korte termijn

Kortlopende schulden en overlopende passiva

31-12-2024 31-12-2023
Overige schulden en overlopende passiva
Overige schulden en overlopende passiva 0 208
Diaconie Andel 0 1.075
Overloopposten 2023-2024 0 10.906
Overloopposten 2024-2025 1.625 0
Overige schulden en overlopende passiva Giessen-Rijswijk 0 5.983
Diaconie Giessen-Rijswijk 0 2.081
Vooruit ontvangen huur januari gebouw Rijswijk 1.800 -
3.425 20.253
Collectebonnen/-munten en kerkapps
Collectebonnen/-munten 2.055 3.155
2.055 3.155
Ingediend op 11-06-2025 23
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3.6 Toelichting op de staat van baten en lasten

Opbrengsten en Baten

Opbrengsten onroerende zaken
Opbrengsten onroerende zaken
Niet-monumentale kerkgebouwen

Kerkelijke verenigingsgebouwen/centra
Buffetten

Opbrengsten uit rente, dividenden en
beleggingen

Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen
Rente van banken

Opbrengsten aandelen(fondsen) en obligatie(fondsen)

Opbrengsten levend geld
Opbrengsten levend geld
Vrijwillige bijdragen

Collecten in kerkdiensten

Giften

Solidariteitskas

Overige opbrengsten levend geld

Incidentele baten
Incidentele baten

Incidentele baten
Koersresultaat effecten en beleggingsfondsen
Boekwinsten bij verkoop onroerende zaken

Ingediend op 11-06-2025

Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

- 26.070 -
24.000 6.855 8.296
1.850 - -
25.850 32.925 8.296
1.000 5.555 3.683
2.900 2.899 -
3.900 8.454 3.683
125.000 131.262 101.149
20.000 15.637 9.387
2.500 4.418 9.917
1.200 - -
6.500 2.750 4.744
155.200 154.067 125.197
- - 189.069

- 5.066 -

- - 10.000

- 5.066 199.069
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Uitgaven en Kosten

Kosten kerkelijke gebouwen
Niet-monumentale kerkgebouwen
Onderhoud

Belastingen

Verzekeringen

Energie en water

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen
Overige kosten

Niet-monumentale orgels
Onderhoud

Kosten niet-kerkelijke eigendommen
Overige kosten (on)roerende zaken

Buffetten

Afschrijvingen onroerende zaken,
installaties/invent.

Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/
invent.

Niet-monumentale kerkgebouwen
Kerkelijke verenigingsgebouwen/centra

Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Eigen predikanten

Afdracht bezettingsbijdrage

Vergoeding vervoer (op declaratiebasis)
Overige vergoedingen eigen predikanten

Ingediend op 11-06-2025

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
12.000 12.919 10.249
1.350 1.226 891
3.500 5.451 2.431
22.500 14.763 24.321
- 29.805 6.085
8.500 11.086 8.892
47.850 75.250 52.869
1.100 397 397
1.100 397 397
48.950 75.647 53.266
1.850 - -
1.850 - -
1.850 - -
450 - -
5.800 6.242 -
6.250 6.242 -
81.283 75.232 64.067
250 - -
500 1.800 -
82.033 77.032 64.067
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
Overige kosten pastoraat
Hulpdiensten 26.040 21.364 -
Preekvoorziening 11.000 5.305 5.033
37.040 26.669 5.033
119.073 103.701 69.100
Kosten kerkdiensten en kerkelijke
activiteiten
Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten
Kerkdiensten 5.600 2.341 1.633
Contributies en bijdragen aan kerkelijke activiteiten 500 - -
Overige kosten kerkdiensten en catechese 1.000 4.414 4.697
Wijkwerk en gemeenteavonden 1.000 - -
Jeugdwerk 2.000 1.538 1.887
Overige kosten kerkelijke activiteiten 1.500 1.718 631
11.600 10.011 8.848
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen
Afdrachten voor quotum 7.750 7.623 4.601
Afdrachten voor de solidariteitskas 2.500 2.440 1.730
10.250 10.063 6.331
Salarissen en vergoedingen
Organisten en/of cantors
Overige vergoedingen 250 - -
250 - -
Overige kosten personeel/vrijwilligers
Vergoedingen vrijwilligers 4.000 4.054 2.330
4.000 4.054 2.330
4.250 4.054 2.330
Ingediend op 11-06-2025 26
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

Kosten beheer, administratie en archief
Kosten beheer, administratie en archief

(Wijk)kerkenraad 600 - 384
Bureaubehoeften en drukwerk 4.700 4.151 4.563
Telefoon-en internetabonnementen 1.000 - -
Ledenregistratie 520 120 23
Financiéle administratie 200 287 311
Jaarrekeningcontrole 1.150 - -
Verzekeringen (WA, diefstal, verz.vrijwilligers, etc.) 750 519 319
Video- en audiouitzendingen kerkdiensten (o.a.
kerktelefoon) 3.000 3.049 2.247
Overige kosten 600 5.451 840
12.520 13.577 8.687
Rentelasten/bankkosten
Rentelasten/bankkosten
Bankkosten 2.100 2.258 1.526
2.100 2.258 1.526
Incidentele lasten
Incidentele lasten
Incidentele lasten - 1.325 5.235
- 1.325 5.235
Betreft nagekomen kosten inzake fusie/ reorganisatie
Ingediend op 11-06-2025 27
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4 Staat van de vaste activa

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Balans L (Des-) . Balans Verzekerde
01-01-2024 ATSChTiIvIngen . teringen HerWaardering ., 1o 2024 waarde | D2 waarde
Onroerende zaken
Niet-monumentale kerkgebouwen
Kerkgebouw Andel 1 - - - 1 2.571.779 0
Kerkgebouw Rijswijk 13.500 - - - 13.500 2.370.713 0
13.501 - - - 13.501 4.942.492 0
Geen WOZ-waarden afgegeven
Kerkelijke verenigingsgebouwen/
centra
Schutskooi & De Zijhof 531.000 - - - 531.000 656.252 0
Verbouwingen Rijswijk 45.045 6.242 - - 38.803 38.803 0
576.045 6.242 - - 569.803 695.055 0
Ingediend op 11-06-2025 28
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5 Kengetallen

Nummer Omschrijving

Vermogen

Vrije buffer
1.1 Vrije buffer t.o.v. totaal lasten A
1.2 Levensduur vrije buffer (in jaren)
Lasten
3.1 Lasten pastoraat t.o.v. totaal baten A
3.2 Lasten kerkelijke gebouwen t.o.v. totaal baten A
3.3 Totaal lasten A t.o.v. totaal baten A
Baten
4.1 Gemiddelde bijdrage levend geld per lid
4.2 Levend geld t.o.v. totaal baten A (excl.

doorzendcollecten)

Ingediend op 11-06-2025

Begroting
2024

64%
30%
117%

257
84%

Rekening
2024

426.106
1,9
14,2

53%
42%
115%

197
79%

Rekening
2023

446.230
3,0
34,6

50%
39%
109%

208
91%

Gemeenten
met
750-999
leden

Gemiddelde
2023

885.699
3,4
42,2

48%
36%
113%

187
72%

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Alle
gemeenten

Gemiddelde
2023

1.142.029
6,2
72,7

51%
37%
123%

198
67%

Spreiding
laag
2023

59.401
0,5
1,5

24%
14%
81%

108
34%

Spreiding
midden
2023

556.431
3,3
14,2

48%
28%
106%

182
72%

Spreiding
hoog
2023

2.641.982
15,7
87,1

76%
64%
163%

292
92%
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Nummer Omschrijving

Organisatie

5.1 Aantal leden per FTE pastoraat

52 Aantal leden per FTE predikant

5.3 Bezettingsgraad kerkenraad en colleges
5.4 Aantal belijdende leden

55 Aantal doopleden

5.6 Totaal aantal leden

Ingediend op 11-06-2025

Begroting
2024

7.538
7.538
91%
349
254
603

Rekening
2024

784
784
93%
453
331
784

Rekening
2023

861
861
96%
349
254
603

Gemeenten
met
750-999
leden

Gemiddelde
2023

829
907
90%
416
444
859

Gereformeerde kerk te Andel (nb)
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Alle
gemeenten

Gemiddelde
2023

664
705
88%
424
463
888

Spreiding
laag
2023

191
0
70%
66
67
138

Spreiding
midden
2023

628
664
93%
231
251
492

Spreiding

30

hoog
2023

1.096
1.294
100%
981
996
1.941
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